

[별지 제1호 서식]

운영성과표

제 17 기 2022년 01월 01일부터 2022년 12월 31일까지  
 제 18 기 2023년 01월 01일부터 2023년 12월 31일까지

(재)희망제작소

(단위:원)

과 목	당 기			전 기		
	통합①	공익목적사업②	기타사업③	통합④	공익목적사업⑤	기타사업⑥
I. 사업수입	1,400,747,077	1,387,238,281	13,508,796	1,355,133,734	1,343,528,283	11,605,451
1. 기부금수익	533,831,145	533,831,145	0	500,569,242	500,569,242	0
5. 매출액	853,407,136	853,407,136	0	842,959,041	842,959,041	0
6. 기타	13,508,796	0	13,508,796	11,605,451	0	11,605,451
가. 임대료수익	13,508,796	0	13,508,796	11,605,451	0	11,605,451
II. 사업비용	1,383,329,220	1,383,329,220	0	1,476,055,330	1,476,055,330	0
1. 사업수행비용	955,928,069	955,928,069	0	1,104,077,659	1,104,077,659	0
나. 인력비용	455,035,306	455,035,306	0	531,061,444	531,061,444	0
① 급여	402,677,278	402,677,278	0	451,934,053	451,934,053	0
③ 퇴직급여	22,025,560	22,025,560	0	32,585,199	32,585,199	0
④ 복리후생비	29,099,152	29,099,152	0	44,659,632	44,659,632	0
⑤ 교육훈련비	1,233,316	1,233,316	0	1,882,560	1,882,560	0
다. 시설비용	23,486,220	23,486,220	0	25,424,876	25,424,876	0
① 감가상각비	16,743,195	16,743,195	0	18,447,586	18,447,586	0
② 지급임차료	5,557,033	5,557,033	0	6,019,770	6,019,770	0
④ 시설유지관리비	1,185,992	1,185,992	0	957,520	957,520	0
라. 기타비용	477,406,543	477,406,543	0	547,591,339	547,591,339	0
① 여비교통비	399,500	399,500	0	219,750	219,750	0
② 소모품비	3,568,538	3,568,538	0	3,930,126	3,930,126	0
③ 지급수수료	16,106,508	16,106,508	0	19,661,827	19,661,827	0
④ 용역비	138,060,719	138,060,719	0	265,402,141	265,402,141	0
⑥ 회의비	1,107,900	1,107,900	0	2,097,363	2,097,363	0
⑧ 보험료	4,782,271	4,782,271	0	4,615,012	4,615,012	0
⑨ 세금과공과	7,649,387	7,649,387	0	8,434,545	8,434,545	0
⑩ 수도광열비	5,685,449	5,685,449	0	5,105,769	5,105,769	0
⑪ 출장비	21,835,547	21,835,547	0	46,270,638	46,270,638	0
⑫ 도서인쇄비	39,834,360	39,834,360	0	29,586,233	29,586,233	0
⑬ 사업진행비	233,544,017	233,544,017	0	152,857,012	152,857,012	0
⑭ 운반비	775,397	775,397	0	209,782	209,782	0
⑮ 기타	4,056,950	4,056,950	0	9,201,141	9,201,141	0
2. 일반관리비용	427,401,151	427,401,151	0	371,977,671	371,977,671	0

가. 인력비용	341,746,224	341,746,224	0	284,240,576	284,240,576	0
① 급여	267,742,772	267,742,772	0	226,393,177	226,393,177	0
③ 퇴직급여	27,912,710	27,912,710	0	24,010,751	24,010,751	0
④ 복리후생비	43,293,628	43,293,628	0	31,573,898	31,573,898	0
⑤ 교육훈련비	2,797,114	2,797,114	0	2,262,750	2,262,750	0
나. 시설비용	27,762,739	27,762,739	0	33,392,357	33,392,357	0
① 감가상각비	17,395,795	17,395,795	0	25,038,799	25,038,799	0
② 지급입차료	5,817,847	5,817,847	0	4,736,910	4,736,910	0
③ 시설보험료	3,186,589	3,186,589	0	2,966,128	2,966,128	0
④ 시설유지관리비	1,362,508	1,362,508	0	650,520	650,520	0
다. 기타비용	57,892,188	57,892,188	0	54,344,738	54,344,738	0
① 여비교통비	400,040	400,040	0	368,110	368,110	0
② 소모품비	1,340,562	1,340,562	0	639,431	639,431	0
③ 지급수수료	20,891,781	20,891,781	0	21,569,894	21,569,894	0
④ 용역비	3,201,149	3,201,149	0	4,718,800	4,718,800	0
⑥ 회의비	1,000,900	1,000,900	0	1,300,857	1,300,857	0
⑧ 수도광열비	5,768,590	5,768,590	0	3,901,626	3,901,626	0
⑨ 세금과공과	6,986,941	6,986,941	0	6,789,437	6,789,437	0
⑪ 출장비	8,555,389	8,555,389	0	6,882,233	6,882,233	0
⑫ 도서인쇄비	4,419,470	4,419,470	0	3,105,697	3,105,697	0
⑬ 사업진행비	2,021,089	2,021,089	0	2,524,591	2,524,591	0
⑭ 운반비	5,461	5,461	0	7,672	7,672	0
⑮ 기타	3,300,816	3,300,816	0	2,536,390	2,536,390	0
III. 사업이익(손실)(I - II)	17,417,857	3,909,061	13,508,796	-120,921,596	-132,527,047	11,605,451
IV. 사업외수익	9,131,821	8,275,674	856,147	24,624,884	23,758,580	866,304
6. 기타	9,131,821	8,275,674	856,147	24,624,884	23,758,580	866,304
가. 이자수익	260,269	0	260,269	370,991	0	370,991
나. 잡이익	621,552	25,674	595,878	2,306,143	1,810,830	495,313
다. 국고보조금(고용)	8,250,000	8,250,000	0	21,947,750	21,947,750	0
V. 사업외비용	137,728,956	137,728,956	0	88,886,775	88,886,775	0
8. 기타	137,728,956	137,728,956	0	88,886,775	88,886,775	0
가. 이자비용	137,428,953	137,428,953	0	87,786,775	87,786,775	0
나. 기부금	300,000	300,000	0	1,100,000	1,100,000	0
다. 잡손실	3	3	0	0	0	0
VII. 고유목적사업준비금환입액	12,206,449	12,206,449	0	0	0	0
VIII. 법인세비용차감전 당기운영이익(손실)	-98,972,829	-113,337,772	14,364,943	-185,183,487	-197,655,242	12,471,755
X. 당기운영이익(손실)(VIII-IX)	-98,972,829	-113,337,772	14,364,943	-185,183,487	-197,655,242	12,471,755

## 주석

### 3. 현금및현금성자산과 장·단기금융상품(사용이 제한된 현금및현금성자산 내용 포함)

공익법인의 당기말 및 전기말 현재 현금및현금성자산과 장·단기금융상품의 내역과 사용제한 여부는 다음과 같습니다.

해당없음

### 4. 차입금 등 현금 등으로 상환하여야 하는 부채의 주요 내용

(1) 당기말 및 전기말 현재 단기차입금 내역은 다음과 같습니다. (단위 : 원)

차입처	만기일	이자율	금액	
			당기말	전기말
합계			0	0

(2) 당기말 및 전기말 현재 장기차입금 내역은 다음과 같습니다. (단위 : 원)

차입처	만기일	이자율	금액	
			당기말	전기말
하나은행 안국동지점	2024-12-28	5.78	2,140,000,000	2,200,000,000
소계			2,140,000,000	2,200,000,000
차감 : 유동성장기부채			0	0
차감 계			2,140,000,000	2,200,000,000

### 5. 현물기부의 내용

당기 및 전기 중 현물로 기부 받은 자산의 내역은 다음과 같습니다.

(당기)

해당없음

(전기)

해당없음

### 6. 제공한 담보·보증의 주요 내용

당기말 및 전기말 현재 담보로 제공하고 있는 자산의 내역은 다음과 같습니다.

(당기)

해당없음

(전기)

해당없음

## 7. 특수관계인과의 중요한 거래의 내용

(1) 당기 및 전기에 공익법인과 거래관계가 있는 특수관계인은 다음과 같습니다.

**해당없음**

(2) 당기 및 전기 중 특수관계인과의 주요 거래 내역은 다음과 같습니다.

(당기)

**해당없음**

(전기)

**해당없음**

(3) 당기말 및 전기말 현재 특수관계인에 대한 채권·채무 내역은 다음과 같습니다.

**해당없음**

(4) 당기말 현재 특수관계인으로부터 제공받고 있는 담보 및 보증의 내역은 다음과 같습니다.

**해당없음**

## 9. 회계연도 말 현재 진행 중인 소송 사건의 내용, 소송금액, 진행 상황 등

당기말 현재 진행 중인 소송사건은 다음과 같습니다.

**해당없음**

## 11. 기본순자산의 취득원가와 공정가치를 비교하는 정보에 관한 사항

공익법인의 당기말 현재 기본순자산에 해당하는 자산의 취득원가와 공정가치는 다음과 같습니다.

**해당없음**

## 기부금품의 수입 및 지출 명세서

※ 뒤쪽의 작성방법을 읽고 작성해 주시기 바랍니다.

(양쪽)

### 1. 기부금품 수입.지출 명세

(단위 : 원)

① 월별	② 수입	③ 지출	④ 잔액	월별	수입	지출	잔액
전기이월	-	-	224,713,844	2023년 09월	33,272,145	35,472,270	195,860,510
2023년 01월	36,284,645	46,841,548	214,156,941	2023년 10월	46,914,345	52,236,716	190,538,139
2023년 02월	38,360,345	38,540,028	213,977,258	2023년 11월	69,764,325	41,633,148	218,669,316
2023년 03월	46,912,430	40,693,342	220,196,346	2023년 12월	66,871,145	67,010,892	218,529,569
2023년 04월	36,069,145	43,629,341	212,636,150	합계	533,831,145	540,015,420	
2023년 05월	34,405,645	39,514,142	207,527,653	기본순자산 편입액	0	-	
2023년 06월	54,708,675	39,425,772	222,810,556	차가감계	533,831,145		
2023년 07월	37,138,015	41,727,455	218,221,116				
2023년 08월	33,130,285	53,290,766	198,060,635	차기이월	-	-	218,529,569

### 2. 기부금품 지출 명세서 (국내사업)

#### 가. 수혜자(수혜단체)에게 지출

(단위: 원)

①(대표)수혜자명 (성명 / 단체명)	②주민등록번호 (사업자등록번호)	③지출목적	④수혜인원 (단체) 수	⑤지출액		
				⑥현금	⑦물품	⑧합계
			명/개			
			명/개			
			명/개			
⑨ 합 계			0	0	0	0

#### 나. 자산 취득에 지출

(단위: 원)

⑩(대표)지급처명 (성명 / 상호)	⑪주민등록번호 (사업자등록번호)	⑫지출목적	⑬지급처 수	⑭지출액		
				⑮현금	⑯물품	⑰합계
			명/개			
			명/개			
			명/개			
⑱ 합 계			0	0	0	0

#### 다. 운영경비에 지출

(단위: 원)

⑲(대표)지급처명 (성명 / 상호)	⑳주민등록번호 (사업자등록번호)	㉑지출목적	㉒지급처 수	㉓지출액		
				㉔현금	㉕물품	㉖합계
(재)희망제작소		고유목적사업 사업비_출장비	22명/개	5,395,393	0	5,395,393
(재)희망제작소		고유목적사업 사업비_도서인쇄비	200명/개	3,362,629	0	3,362,629
(재)희망제작소		고유목적사업 사업비_외주용역비	66명/개	21,181,670	0	21,181,670
(재)희망제작소		고유목적사업 사업비_사업진행비	500명/개	27,984,785	0	27,984,785
(재)희망제작소		고유목적사업 운영비_회의비 외	100명/개	40,086,655	0	40,086,655
(재)희망제작소		고유목적사업 운영비_소모품비 외	100명/개	17,908,404	0	17,908,404
(재)희망제작소		고유목적사업 운영비_통신비 외	500명/개	15,181,660	0	15,181,660
(재)희망제작소		고유목적사업 운영비_시설유지비 외	500명/개	25,450,208	0	25,450,208
(재)희망제작소		고유목적사업 운영비_건물이자비 외	2600명/개	137,428,956	0	137,428,956

(재)희망제작소		고유목적사업 인건비	252명/개	246,035,060	0	246,035,060
㉗ 합 계			4,840	540,015,420	0	540,015,420

2. 기부금품 지출 명세서 (국외사업)

(단위: 원)

㉘(대표)지급처명 (성명 / 단체명)	㉙국가명	㉚지출목적	㉛수혜인원 (단체) 수	㉜지출액		
				㉝현금	㉞물품	㉟합계
			명/개			
			명/개			
			명/개			
㉞ 합 계			0	0	0	0

210mm×297mm [백상지 80g/㎡ 또는 중질지 80g/㎡]

## 주식 등의 출연 · 취득 · 보유 및 처분 명세서

※ 뒤쪽의 작성방법을 읽고 작성하여 주시기 바랍니다.

(앞 쪽)

### 1. 주식 등의 보유현황

(단위 : 주식수, 원)

주식명	총발행 주식수	보유 주식수	지분율	주식가액 (장부가액)	보유경위			배당현황	의결권 여부
					출연	유상취득	기타		
(주)이로운넷	100,000	5,000	5.00	25,000,000	0	5,000	0	0	부
합 계	100,000	5,000	5.00	25,000,000	0	5,000	0	0	

### 2. 보유주식 등 변동사항

(단위 : 주식수, 원)

일자	변동 사유	주식명	주식수	주식가액 (장부가액)	출연자와 주식 등의 발행법인의 관계
2023-03-28	매각	(주)이로운넷	-5,000	-25,000,000	해당없음

### 3. 공익법인의 총자산가액에서 특수관계에 있는 내국법인의 주식 등이 차지하는 비율

(단위 : 원, %)

①자산총액	주식 등의 가액			④ ÷ (① - ③) × 100	비고
	②취득가액	③장부가액	④ (②, ③) 중 적은 금액		
4,351,453,915	0	25,000,000	0	0.00	

(뒤 쪽)

### 5. 주식 등의 의결권 행사 결과

주식명	의결권 행사일	의결권 행사 주식 수	의결권 행사 주식 비율	비고

## 출연자 및 이사 등 주요 구성원 현황 명세서

※ 뒤쪽의 작성방법을 읽고 작성하여 주시기 바랍니다.

(앞 쪽)

### 1. 출연자(기부자)

(단위 : 원)

#### (1) 설립시 출연자(기부자)

①성명 (사업자명)	②주민등록번호 (사업자등록번호)	③출연재산 종류	④출연가액	⑤비고

#### (2) 당해 사업연도 출연자(기부자)

⑥성명 (사업자명)	⑦주민등록번호 (사업자등록번호)	⑧출연재산 종류	⑨출연가액	⑩비고

### 2. 이사 등 구성원 현황

⑪성명	⑫상임, 비상임 구분	⑬출연자와의 관계	⑭출연법인과의 관계	⑮다른 이사 와의 관계	⑯직전 3년(5년) 계열기업 임원 근무여부	⑰비고
윤석인	상임	해당없음	해당없음	해당없음	부	이사
이진민	상임	해당없음	해당없음	해당없음	부	이사
장유식	상임	해당없음	해당없음	해당없음	부	이사
배규식	상임	해당없음	해당없음	해당없음	부	이사
임주환	상임	해당없음	해당없음	해당없음	부	이사





## 수익(사업)용 출연재산 공익목적 의무사용 현황

수익용 또는 수익사업용으로 운용하는 재산		② 부채가액	③ 당기순이익	④ 의무사용 출연재산대상가액 [①-(②+③)]	⑤ 사용기준금액 (④×1%,3%)	⑥ 사용실적	⑦ 과부족액 (⑥-⑤)
① 총자산가액							
14,364,943	0	14,364,943	0	0	0	0	0

364mm×257mm(백상지 80g/㎡(제활용품))

## 운용소득 사용명세서

※ 뒤쪽의 작성방법을 읽고 작성하여 주시기 바랍니다.

(앞쪽)

①공익법인명	(재)희망제작소	②사업연도	2023-01-01 ~ 2023-12-31
--------	----------	-------	-------------------------

### 1. 전년도 운용소득의 해당 사업연도까지 직접공익목적사업에 사용한 실적

구분	⑦ 해당 사업연도	⑧ 1년 전 사업연도	⑨ 2년 전 사업연도	⑩ 3년 전 사업연도	⑪ 4년 전 사업연도	⑫ 5년간의 평균 (⑦~⑪의 평균)
③전년도 출연재산 운용소득	0	0	0	0	0	0
④사용기준액 (③×80/100)	0	0	0	0	0	0
⑤1년내 사용실적	0	0	0	0	0	0
⑥과부족액 (⑤-④)	0	0	0	0	0	0

### 2. 해당 사업연도 운용소득의 계산

⑬ 수익사업 등의 소득금액	가산액				차감액				
	⑭ 고유목적 사업준비 금	⑮해당 사업연 도 (과세기간) 중 고유목적사업 비로 지출된 액으로서 에 산입된 금액	⑯ 기타	⑰ 소계 (⑭+⑮+⑯)	⑱ 출연재산 양도차익	⑲ 의제배당액	⑳ 법인세 등	㉑ 이월결손금	㉒ 소계 (⑱+⑲+⑳+ ㉑)
-113,270, 677	0	0	0	0	0	0	0	0	0
⑳ 차감소득 (⑬+⑰-㉒)	직전 사업연도 운용소득 미달사용액								㉓ 해당 사업연도 운용소득 (㉒+㉓)
	㉔ 기준미달사용액	㉕ 운용소득 미달사용가산세	㉖ 소계 (㉔-㉕)						
-113,270,677	0	0	0					0	-113,270,677